Në kuptim të ligjit nr.9126, date 29.7.2003 “Per perdorimin civil te lendeve plasese ne republiken e shqiperise”, "Lende plasëse" janë te gjitha ato bashkime ose përzierje te ndryshme kimike, te cilat, pa praninë e oksigjenit, nen ndikimin e ngacmimeve te jashtme, pësojnë ndryshime shume te shpejta fiziko-kimike, te shoqëruara me temperature te larte dhe çlirim gazrash ne sasi e presion te larte, te afta për te kryer pune, te cilat plotësojnë standardet e përdorimit ne veprimtari civile. 
Lende plasëse për përdorim civil janë dinamiti, amonitet dhe çdo lloj lende tjetër, qe kane te njëjtën rrezikshmëri.
"Materiale plasëse" janë te gjitha llojet e kapsollave, te fitilave plasës, ndezës e zjarr përcjellës, si dhe shpërthyesit ne ngarkesat e përforcimit.
"Parti lendesh plasëse" është një sasi e caktuar lendesh plasëse (ne cope, ne vëllim ose ne mase), prodhuar ne kushte tërësisht te barabarta, shoqëruar me specifikime teknike.
Për këtë nga ana e Autoritetit të Kontrollit Shtëtëror të Eksporteve lëshohet:
1. [bookmark: _Hlk63852991]Licencë eksporti të lëndëve piroteknike për përdorim civil,
2. Licensë Importi të lëndëve piroteknike për përdorim civil,
3. [bookmark: _GoBack]Licensë prodhimi të lëndëve pirroteknike për përdorim civil,

Për referencë ligjore dhe dokumentacionin që duhet të paraqese subjekti për tu pajisur me një nga aktet e mësipërme duhet të klikoni në linkun e mëposhtëm:
(linku)
Subjektet mund të aplikojnë edhe online duke klikuar në linkun e mëposhtëm: 
(linku)



